教 育 部 办 公 厅

教就业厅函 〔2025〕14 号

教育部办公厅 国家广播电视总局办公厅

关于开展 2025 年高校毕业生就业典型

宣传季活动的通知

各省、自治区、直辖市教育厅 （教委）、广播电视局，新疆生产

建设兵团教育局、文化体育广电和旅游局，教育部部属各高等学

校、部省合建各高等学校，全国广电新媒体联盟各成员单位：

为贯彻党中央、国务院关于高校毕业生就业工作的决策部

署，落实全国教育大会、全国宣传思想文化工作会议和全国广播

电视工作会议精神，充分宣传高校毕业生就业典型人物和就业典

型高校经验做法，全力促进高校毕业生高质量充分就业，教育部

和国家广播电视总局决定联合开展 2025 年高校毕业生就业典型

宣传季活动。现将有关事项通知如下。

一、活动目标

充分发挥教育宣传作用和广电视听贴近群众的传播优势，深

入开展高校毕业生就业宣传活动，深度挖掘就业典型人物成长事

迹，通过沉浸式呈现基层就业实践案例，系统梳理多元职业发展

路径，生动诠释当代青年扎根一线、服务社会的使命担当。聚焦

就业典型高校创新实践，系统化梳理校企协同育人模式及特色就

业指导体系，凝练形成可复制推广的基层就业促进范式，发挥示

范带头作用，着力提升就业育人质效，助力构建高校就业工作新

格局。

二、组织机构

指导单位：教育部高校学生司 （高校毕业生就业服务司）、

国家广播电视总局宣传司

主办单位：教育部宣传教育中心、全国广电新媒体联盟

承办单位：湖南大学、中国青年报社、浙江卫视 （中国蓝新

平台）、湖南教育电视台

协办单位：中国美术学院、教育部学生服务与素质发展中

心、中国教育发展基金会、中国教育电视台、中国教育报

三、活动时间

2025 年 4 月—9 月

四、活动内容

紧密结合各地各高校实际，以师生喜闻乐见的方式，策划组

织开展一系列融媒体直播、一系列微视频征集、一系列公益广告

征集、一系列社会实践采风等 “四个一”系列就业宣传教育活

动。宣传引导高校毕业生认真做好职业规划，积极主动就业，投

身基层事业。深入挖掘宣传就业典型高校就业工作的优秀做法，

同题共答促进高质量就业。
— 2 —

（一）“春天 ‘职’播正当时”融媒体直播。与 “春季促就业

攻坚行动”同步，聚焦区域供需对接活动和高校促就业活动，依

托全国广电新媒体联盟开展融媒体直播，反映地方与高校促就业

的积极行动，彰显毕业生筑梦新时代的青春风采。

（二）“职业规划故事汇”微视频征集。聚焦高校毕业生职业

规划全景，通过镜头展现科学规划、精准定位、实践成长的完整

路径，重点挖掘各校第二届全国大学生职业规划大赛总决赛选

手、大学生志愿服务西部计划志愿者、“高校毕业生基层就业卓

越奖学金”获得者等优秀毕业生的职业规划故事，以生动叙事呈

现生涯规划对就业的价值引领，引导学生想就业，帮助学生能就

业、就好业。

（三）“促进就业有妙招”公益广告征集。引导高校聚焦就业

服务创新实践，围绕高校就业工作关键领域，创作一批创新性、

实效性、示范性强的视频类、动画类、平面海报类作品，推动各

高校互学互鉴、提质增效，以精准化服务破解就业难题，助力毕

业生实现高质量充分就业。

（四）“宝藏职业大发现”社会实践采风。依托高校暑期社会

实践平台，组织师生深入乡村、基层、企业等，对话就业创业典

型人物、大学生志愿服务西部计划优秀志愿者，重点展现促进西

部发展、实施乡村振兴、开展基层治理、推动产业升级中涌现出

的新职业、特色职业等，用真实案例诠释基层就业的价值内涵，

激发毕业生投身西部服务、乡村振兴、基层治理、产业发展的主
— 3 —

动性和积极性。

五、活动安排

（一）高校组织。融媒体直播活动由全国广电新媒体联盟负

责组织实施，相关联盟单位与就业典型高校点对点开展直播。相

关高校要积极配合、全力支持。鼓励有条件的高校结合实际，自

主开展就业融媒体直播活动，活动案例可以通讯稿形式 （格式和

报送要求见附件 1）于 2025 年 5 月 30 日前向教育部宣传教育中

心投稿。

微视频、公益广告征集活动由湖南大学负责组织实施。各地

各高校要充分组织动员师生参与活动，有组织地创作一批优秀微

视频、公益广告作品，按照相应格式要求 （附件 2、附件 3）于

2025 年 6 月 9 日前报送至学校所在地省级教育行政部门。

暑期社会实践采风将选取典型区域打造样板，鼓励各地各高

校参照活动形式和内容，自主开展相关活动。活动案例可以通讯

稿形式 （格式和报送要求见附件 1）于 2025 年 9 月 5 日前向教

育部宣传教育中心投稿。

（二）省级推荐。各省级教育行政部门要明确负责部门精心

做好活动组织和作品推荐工作，于 2025 年 7 月 7 日前按属地高

校数量 5%分别推荐微视频、公益广告两个系列活动优秀作品，

填写 《微视频、公益广告优秀作品推荐汇总表》（附件 5）和

《省级教育行政部门工作联系信息表》（附件 6），并按要求报送

教育部学生服务与素质发展中心。
— 4 —

（三）宣传展示。按照政治意识强、思想立意深、艺术水准

高、内容创意好，体现新时代文化繁荣图景和青年阳光积极向上

的美好精神面貌要求，教育部、国家广播电视总局将指导高校组

织专家对各地推荐作品择优在主流媒体和网络平台进行全国展

播，鼓励高校开展线下联展。

六、活动要求

（一）提高站位，强化政治担当。各省级教育、广电工作部

门要从落实立德树人根本任务的视角认识就业宣传工作，立足加

快推进教育强国建设认真做好就业宣传工作，以卓有成效的宣传

引领师生听党话、跟党走，促进高校毕业生高质量充分就业。

（二）扎实开展，提升工作质效。各高校要按照通知要求，

结合本地本校实际，创新工作方式方法，积极组织动员学校师生

广泛参与，提高活动效率效能，确保活动取得实效。

（三）加强宣传，营造浓厚氛围。各地广电工作部门要充分

发挥全媒体传播优势，加强活动宣传引导，实现教育宣传联动，

积极营造浓厚氛围，确保活动平稳、有序开展。

附件：1. 自主开展就业融媒体直播、社会实践采风活动案例

通讯稿投稿要求及信息登记表

2. 微视频作品格式要求、提交方式及推荐表

3. 公益广告作品格式要求、提交方式及推荐表

4. 微视频、公益广告优秀作品推荐汇总表
— 5 —

教育部办公厅 国家广播电视总局办公厅

2025 年 4 月 27 日

5. 省级教育行政部门工作联系信息表

— 6 —